Demōstratiōē nō cōstare cōmūibus. Cap. xvij.

Deos igit oēs vagos p̄inde vsitatissimos qz de
demonstratione reijcimus: quales in tractatib⁹
dialecticis executi sumus: ut qui a cōtrariis: a cō
sequētib⁹: a similibus: a pugatis vocat. Facta
ti hi sunt z translatiō. Nihil vi p̄p̄rium z alijs generibus
non pueniens p̄ferant. Sed questio est: si p̄p̄ias eē opoz
tet p̄positiōes: quibus demōstratiō sarciur: quamob
rem dictum est p̄logia z dignitates: que cōmūib⁹ ver
bis sunt cōcepte: in demōstratiōem venire: Ut illa si ab
equalibus eqlia demeris. Itē illa: de quoz re aut affirma
tio aut negatio vera est. Soluit. Sunt hec quidem com
munia: sed quom̄ vtrūq; ijs: qui demōstrant: non vt com
mūib⁹ si p̄o qualitate z natura subiecta cum adiunctio
neq; p̄scriptiōe quadā vtunt. Quamobze Geometria po
stulat illud. Si ab equalibus: non simpliciter tractat:
sed cum astrictione: si ab equalibus magnitudinibus de
mas. Et Arithmetica. Si ab equalibus numerus. Nun
ciatum quozq; illud disparatorū omnibus artibus p̄fer
uit: sed cū adiectione accōmodatiōe qz generis eius cir
ca quod versatur. Verbi gratia: numerus oīs aut est: aut
non est. Nō ergo satis in demōstratiōe est: p̄positiōē ve
ras cōferri: neq; itē immediatas: aut que p̄ se sua claritate
p̄bari aliūde nō possunt: sed p̄ter omnia hec: necesse est
p̄p̄ias z generibus alijs impromiscuas corrogari. Quā
triam nemo appellet: qz is p̄nūciat vtrū quides vero:
sed cōmūi. Est ea huiusmodi. Illa inter se paria sunt q̄
eisdem maiora minoraq; habētur. Hoc p̄satum nō mo
do in magnitudinibus sed etiam i numero tempora z cō
plurib⁹ alijs verum est. Sed quidnam illud est: quo assū
pto visum brysoni est: quadrati circuli posse. Sane q̄q;
hoc p̄ferqui in loco non est: p̄relibanduz tamen tantū
videtur: contemplatiōe eozū qui auidiusculi sint notē
di. Omnis inquit circulus maior est omnib⁹ figuris mul
tangularis: que intra circulum designētur: z minor omni
bus que defozis circūscribantur. Figura porro multāgu
la: que inter exteriores z iterores figuras magnitudine
media sit: sine dubio maior ijs erit: z quā intrinsecus con
duntur: z minor ijs que extrinsecus ambiunt. Et idēz igit
figura maior z minor circulus videtur: quibus z media hec
figura. Ita ex illo proloquio vincitur: vt figura proloquiū
gula cum circulo: pari magnitudine sit. Sz vt proloquiū
hoc verum sit: z si ita vis: etiam immediatum z euidētius
q̄ vt sit vendicādū: syllogismus: certe totus iacet: quā
p̄ncipio nititur vago cōmūiq;: nihil rei quā docebat
p̄riuatim additio. Quoniam id neq; vt ad circulus: neq;
vt ad magnitudinē proprium sumit. Eodē modo fallunt

alioquin impossibile arbitror: quod quidem necesse est demonstrationes aut ex proprijs: aut ex cognatis et finitimis effici. Atque huiusmodi illa est predicatio eiusque celebrata. Sapientia quae simpliciter maxime scientia appellare oportet: una huiusmodi causas rerum non omnes sed principes et optimates attingit. Principes et optimates causas nuncupamus: quarum nulla superior causa fit. Propter hoc difficile agnita est teneamus res scientia necne: quia intelligere arduum est: verum ex proprijs quibusque principijs: an omnibus fit effectus: huiusmodi vero scire. Nec minus suos numeros habet scientie nisi per hoc quod sita. Si enim satisfactum desiderio quod credat: quod assuetudines veras non opererit: in maximo errore versat. Sed ut sepius testati sumus: adhibere principia oportet tum cognatissima ijs quae demonstrantur: tum eiusmodi: quae se in ijs adee et pueri dicat. Eadem sua quousque generis principia appellat: quae ut sint necesse est constituere: si habenda demonstratio est. Ipsum vero ut sit in principijs oportet prenosse. In ijs: quae a principijs fluunt: probare.

Quot modis principia prenoscant. Cap. xxj.

Ed dividendum a capite est ad hunc modum. Quomodo tria sunt momenta quibus absolutis omnes scientia. Genus subiectum: ut numerus: magnitudo: triangulus: testera: affectio id est ea quae per se in genere illo insunt.

Paritas imparitas: duobus rectis expollere tris angulos lineas a minoribus: angulis eductas: currere. Tertium ipsa proloquia: si ab equalibus aequalia demeris. Genus subiectum statueret oportet: ut sint affectiones: et ea quae per se insunt: quod significat. Prologia verumque desiderat. Nam et ut sint et quod significat ante demonstrationes: sciendum. Sed quibusque generi et affectioni altera prioris sufficit: proloquia verumque necessaria est. An quae proloquia terminos inuicem terminos et conclusionem assuimus. Non nulla sane sunt quae constituere supvacaneum sit: quia quae nobis ad modum inspecta explorataque sunt: vel subiectam nam esse si huiusmodi cognitio sit: et ut in puerbis est: vel pueris scitum. Nec enim constituit physicum aliquid esse feruidum: algidum: sudum. Nec medicus humanum corpus esse. Et numerum et unitatem esse: constitutum arithmetico est. Quia haec non pende ut cetera in euidem sunt. Solemus et perire conuicere ea quae praefata facillima cognitioe quod significant noscitur vulgo: sit enim perridiculum quasi acta agas suo opte ingenio exposita sint: conari exponere.

Differe proloquia a postulatis subiectionibusque. Cap. xxij.

Proloquia quidem a postulatis et subiectionibus differunt: quod neque constituuntur neque petuntur: quod et vera sunt et videtur. Quomodo dico videtur vera non id dico: quod procedant ore. Nam huiusmodi quidem non potest attingere ut proloquia nulla eent: sane quomodo saltem exterioris verborum possint negari. Nam interioris non potest. Qui enim negaret paribus deceptis subsidia esse paria: sermone potius quam interioris sensu prederet: et ut vetus est sumptum ab Euripide. Dissentiret lingua: non corde. Demonstratio autem non ad exterioris locutionem: sed ad internam intellectualeque pertinet: quaeque ad modum et syllogismum. Non ergo ex eo quod quibus foras pronuntiat: sed ex eo quod intrinsicum approbat auctorantur proloquia. Peritque enim dissonat. quod in lingua proutum habetur: ab eo quod clausum gerit in pectore. Nam nec geometriae lineis ijs utitur: super quibus speculamina sua exigit: sed huiusmodi quae aio retinetur ceptas: et quae tanquam exemplaria et nota sunt lineae: quae ab acro aut in pluviusculo describunt. Quomodo n. pedale lineam ducatur: quod non sit pedalis: aut eglaterum: quod non sit eglaterum: non ad ea quae graphio designantur: spectandum est. Sed ad ea quae mente intelliguntur. Atque haec vero sunt: quibus illi quomodo demonstrantur utuntur. Nam in conclusione lineam uniuersalem accipiunt: sed docent per illam interpretem quae desculpta in mensula est. Aliter. n. linea vera significari discentibus non posset.

Qui usus primorum principiorum in demonstrationibus sit. Cap. xxij.

Proloquia vero esse ad modum agnita certaque manifestum omnibus est. Quid enim certius quam nihil esse quod sit,

mul affirmare negareque liceat: Atque eo enim proloquibus locare assumptionis loco deponat. Verum enim plurimum: et tunc in quibus necesse est praefatum illud constitutum praesumptiois loco. Sed dicit aliis. Quaedam autem quaedam addunt: Quoties in rebus etiam concludere: ut aliis esse: et quod et opponit: non esse demonstrationes. Verbi gratia. finitum esse mundum: non quod huic opponit. i. mundum esse finitum: non finitum esse mundum: non esse infinitum. Res autem sic formabitur. De nullo corpore finitudo simul potest affirmari et negari. Mundus est corpus. Sed in huiusmodi genere maior propositio talis sumi dicitur: quod autem nihil subiectum geda conclusio est. Non solum autem manifestum est nihil quaque re necessario altera parte afferri. Nec enim na dispe ratoz videt. Nam proloquia simul huiusmodi non potest: non tamen alterus indemonstratioe perfert. Desertim ea quae ad incognitum adducit. Nam quod demonstratio altera impossibile esse oppositum esse quod vult tenere: necessario adhibet altera parte distinctione. Nec aliunde rationi suae necessitatez molit: quod ex initio: eo quod necesse est: in omni distinctione in qua autem eia aut non ponit aliter utrum esse verum. Hinc illud est quod dicitur diameter aut comensurabilis est costae: aut incomensurabilis. Item aut comensurabilis: aut non comensurabilis necessario est. Incomensurabile porro: siue non comensurabile nihil aliud est quam altera parte dispe rationis. Quod quidem quousque explicitum expressumque demonstrationibus non sumit tunc vis proloquij eius subest ea quae diximus. Accomodatur vero et quod descendit in manum proloquia: quotiens id quod in eo fufum uniuersaleque est: ad genus: certum praerapimur. Dicitur enim et superius est: coia praefata non quod dicitur coia seruans in demonstrationibus venire: sed tum demum quomodo ad subiectam nam traducta sunt subditis: per quod venire in alia destinata: ita ut astrictione hac: generi de quod agitur praefata appositio euadat.

In quibus comunicet scientiae: et quae ad modum prima proloquia a dialectica differat. Cap. xxij.

Int autem puulgata quaedam proloquia et in omni genere sparsa: in quibus omnes scientie coicare inuident. Habetur vero duae virtutes quae altera inferior est. Sapientia et dialectica: pueniunt in se: quod proloquijs non eodem more utuntur quod artes ceterae: sed praerapimur ea et compotentia alio genere. Item dialectica in ordinem scientiarum non redigimur: quod genus certum non habet: in quo versetur non lineas: non numeros: non propositiones. Meterea non de ijs quae per se insunt: sed de ijs quod inesse videantur accurat. Quod quibusque dialectica interiorum quibusque praesident inessunt: quod verum praesentium negatiue sit rationes huiusmodi quibus non identem aut in laqos inducat aut reuincat. Hoc non facerent si vterentur us: quod ab omnibus proceditur. Item impossibile est de eodem praerapimur proloquia: ubi gra: de aio ut mortalis immortalisque sit. Et is quod demonstrat: altera praesentium mit praedat: quod non interrogat: sed veritate vestigat. Quod circa si quis moueri semper animum negauerit: et altera partem concesserit: dimittetur statim: nec praeterea fatigabitur per cunctationibus.

An interrogatio aliqua demonstrationi pueniat. Cap. xxvj.

Ed quero num sit quando interrogare debeat quod demonstrat: et num interrogatio aliqua sit que scientiam pariat: quemadmodum aliqua capiosa et aliqua dialectica est. Soluitur. Ratio est ut quemadmodum propositio aliqua: ita et interrogatio aliqua que demonstrationi obseruiat: habeatur. Non tamen interrogatio omnis sicut neque omnis propositio ad demonstrandum appositae est. Sed solum ea de qua syllogismus quacunque scientia propositioem scitam efficit. si paulum commutaris interrogatiouem scitam propositioem. Interrogabit vero Geometra non ut de responsio propositioem ad syllogismum proloquia corozet. Nam propositioem illam habere: potest et si ab alio non praedat: sed ut praetaturus

hulus qz temetū non haberēt hui⁹ qz vites eēt iis nega
te. In secūda etiā figura syllogismi p cāz remotā ducunt:
vt in exēplis his: quoz modo habita mētio ē. Quom enī
animal de oī qd respirat dicat: plāta de nullo: reliquit: vt
plāte nō respirēt. Et quoz vites tātū date iis sint: gb⁹ tibi
nū: Scythis nō sint date: r stat vt Scythi tibiāz vsus desit.
Quemadmodum altera demonstratio in altera scien
tia habeatur. Capitulum. xxx. ix.

Lius modus: quo eadez sciētia: z vt sit z quot ita
fit: demonstrat: est quonēs rationes duas imedia
tas quidē illas: sed alterā a causa: alterā a signo
cōmunit. Qui enī argumento qd peperit probat
mulieres lactescē: cāz quot ita sit edocet. At qui retro agit
peperisse dicēs qz latefcāt: vnt demonstratiōe qd est. Item
qui cremenatū lune ex plenitudine orbis demonstrat: cāz qd
ita sit declarat. Qui vō vice inuersa id pbat expositionē i
stuit rei: qd est. Ac sepe quidē ptigit vt cause z signa re
ciprocēt: z iuicē probētur: ita vt quēadmodū a signo i cāz
subitur: atqz hec explicatō rei vt sit vocatur: ita plerūqz a
causa i signū demonstratio recurrit: qd quot ita sit: siue vn
denā sit dicat. Quom igit a signo argumentū prestat: tuz
ab eo tāqz a notiore qz causa sit: cōclusioni fides affertur.
Quom vō a causa pncipis: tum ab ea tāqz a pncipio rei
pcedit. Aliquādo signa z cause retro nō comitant. Nec
enī quia ignes sunt si fumus adfit: etiā fumus adest si ignes
sūt: z qm necesse sit: vt qd peperit cū viro coierit: nō tñ re
trosum valet: qz pōt coisse cū viro que nō peperit. In iis
demonstratō vt sit pōt ornari: demonstratio quāobzē nō pōt.
Nam causa p signū semp ostēdit: signū p causam nō sem
per ostēdit. Quēadmodū itaqz nō omnes cause cū effecti
bus suis reciprocāt: ita nec oia q reciprocāt effect⁹ z cau
se sunt: quia fieri pōt i eiusdem cause plura indicia sint: q
inuicē recurrāt. Cause huius: qz qz febriat signa sūt arte
rie creber puls⁹ z intē⁹ calor: signa hec mutuo se alferūt
Sed de neutro syllogismus quāobzē ducit De vtroqz syl
logismus vt sit cōponit. Ibi modi sūt: quibus eadē sciētia
demonstratiōe qd ita sit: z demonstratiōe qd est: tractatur.